平 成 ２ ７ 年 １ ０ 月

大 阪 卓 球 協 会

中学校卓球部顧問  様

中学生卓球実技・指導者講習会の開催について

平素より本協会の事業にご協力、ご支援をいただき厚くお礼申しあげます。

さて、例年のように卓球部員の選手生徒のみなさん、ならびに顧問指導者の先生方を対象にした講習会を下

記により開催いたします。

今年度は中国出身の指導者の方に講師をお願いしました。この機会に本場中国卓球についての知識、技術を

深めてもらえればと思います。

日本卓球協会へ未登録の選手でも自由に参加いただけますので、多数ご参加くださいますようご案内申しあ

げます。

１  日    時   平成２７年１１月１４日（土）

集 合 １２時３０分

開講式 １２時４５分  閉講式 １６時４５分

２  場    所  守口市民体育館 第２体育室

守口市河原町９－２ 京阪電車「守口市」駅下車すぐ  ℡ 06(6992)8201

３  講  師

羅 武漢（日本名 穐山 真）氏 【神戸芦屋大学卓球部ヘッドコーチ】

中国湖北省武漢市出身

世界選手権３年連続シングルスチャンピオンの栄誉ある選手、荘則棟の指導を受け中国ナ

ショナルチームのメンバーとなる。当時の世界チャンピオン李振持選手や中国チャンピオ

ン王文栄選手を破るなど選手として素晴らしい活躍の跡がある。また、指導者としても後

の世界選手権代表となる王会元選手の指導実績がある。

１９８０年に来日、１９８２年よりＴＳＰヤマト卓球（株）に研究員として入社。

全国各地で数多くの卓球講習会を開催し、中国の卓球技術を披露するとともに最新技術の

紹介も行い好評を得る。

２０１１年ヤマト卓球（株）を定年退職、神戸芦屋大学卓球部ヘッドコーチに就任。

天野 栄輝（中国名 應 栄輝）氏 【神戸芦屋大学卓球部コーチ】

１９８７年全中国少年卓球選手権女子シングルス優勝を皮切りに、シングルス・ダブルス

において中国の全国大会や国際大会で数多くの輝かしい実績を持つ。

１９９４年に来日、松下電器産業（株）の卓球部に所属し日本でプレイをするようになる。

全日本実業団優勝や日本リーグ総合優勝など、松下電器卓球部の中心選手として活躍した。

現在、神戸芦屋大学卓球部コーチとして羅武漢氏と一緒に指導にあたっている。

切 り 取 り

４ 内  容

○初心者が習得すべき基本打法について

○中学生の部活動での練習方法

○サーブ・レシーブの練習方法と３球目攻撃について

○卓球指導のポイント、考え方、工夫

○その他、質疑応答

５ 持 ち 物  ユニフォーム（体操服）、上履き、ゼッケン、ラケット等を準備してください。

６ 申し込み  運営の都合上、参加を希望される学校は１０月３０日（金）までに下記申込み書を大阪卓球

協会宛、ＦＡＸ（０６－６６３６－０８０２）で送付してください。

７ そ の 他 この講習会に関しての問い合わせは、大阪卓球協会（０６－６６３６－０８０１）もしくは大

阪中学校体育連盟卓球部・松尾武司（大阪市立勝山中学校０６－６７１２－００１７）までお願

いします。

中学生卓球実技・指導者講習会参加申込み書

2015年  月  日

学校名

顧問名

（引率者）
連絡先電話

（携帯電話）

参加予定生徒数

１年生男子       名

２年生男子       名

１年生女子       名

２年生女子       名

    計       名

※当日、人数が変更になっても構いません。送付先：大阪卓球協会 ＦＡＸ０６－６６３６－０８０２